permuto morbo in verā perineumoniam, delirare solent, quibus non sit in pulmone inflammatio, sed collectio solum excrementorum in asperis arterijs suffocantur, cum orthopnea & steriore. Moriuntur vero iij qui ita de linquunt in vietu, tam breui, ut benè hos anti qui vocauerint syderatos: ob hoc præcipue, id est, quia tā subito moriuntur, & quia ipsis morientibus latus liuidum inuenitur, quasi per eussi essent fulmine. Quod autē hoc fiat causa est, quod moriūtur prius quam soluatur dolor. Nimirum quia moriuntur antequam soluatur, aut remittat dolor, cōstat eos mori præ inflammationis magnitudine, materia neq; cępta coqui neq; excreati. Si enim aut resolui cepisset inflammatio, aut expurgari materia, dolor cepisset remitti. Quoniam autē præ magnitudine inflammationis moriuntur, totum latus gangrena corripitur, & liuescit morientibus, & quoniam materia nihil excreatur, sed lenta & sicca hæret in pulmone, suffocantur. Explicat deinde satis disserte hūc casum esse lethalem, quod lentum hærentis sputum, & respiratio difficilis se se mutuo augeant. Tota hac dictione admonemur ne antequam missione sanguinis dolorem fecerimus remittere cibo ut tamur, nisi forte mulsa aut exyinelite coquendi, aut incindendi causa.

DERATIONE VICTVS.

Præhendunt autem hæc non solum eos qui intempestiue vtuntur ptissana, sed multo magis, si quid aliud comedant aut bibant, ptissana deterius.

Ecce hic dicit Hippocrates aperte quæ illū proxima otatione dicere Gal. putabat. Vide delicec hæc incōmoda quæ dicta sunt, apprehendere non solū eos qui intempestiue vtatur ptissana, sed multo magis si quid aliud comedat aut bibat ptissana deterius, neq; obseruēt, quæ oporteat obseruati. Si enim ptissana, quā omnibus alijs cibis prætulit, tantas noxas pare re potest, intempestiue accepta, alia certe maiores patiant, si intempestiue accipiantur. Sed quæ sunt alia? quicunque cibi aut potus, ut carnes, pisces, oua, legumina, oxymeli, mulsa, vinum, aut aqua. Portō quæ sunt illa incomoda quæ apprehendent vtentes intempestiue? Certe quæ dicta sunt, inflari ventrem, dolorem, si adest, augeri, si non adest excitari, dispnea corripi, ac præterea mori breui. Sed quæ sunt obseruanda ut tempestiue sint potiones? nunquid eadem ad ptissanā , & oxymeli ac mulsam, an diuersa? huic interrogatiōni respōdet mox dicens.

Bene igitur maxima ex parte similia sunt auxilia vtentibus totis ptissimis, & earum cre more: ijs vero qui neutro horum sed solo potu aliquando aliter auxiliandum.

In telligunt hic neoterici sermonem esse de reliqua curatione, ac dici eis qui vtuntur tota ptissima aut tremore eadē curationē, quod d ad reliqua auxilia attinet, conuenire, ijs vero qui sola potionē aquæ diuersam. Quia nō debent solo potu contenti esse, nisi qui acutissimo exacte laborant morbo, illis vero ob moti acutiem nō potest eadē curatio quæ alijs congruere, sed falluntur. Nam si tota ptissima vtendum est in acuto, & tremore in acutissimo, & aqua in acutissimo exacte, non minus differret curatio eius qui tremore vterit, à curatione eius qui tota ptissima, quā eius qui sola aqua à curatione eius qui tremore. Nā differentia curationis non sit à causa, neque essentia, neque loco affecto (hæc enim eadem sunt) sed solū ab acutie, hęc vero æqualis est interdicta. Gale. nihil certi dicit, neque explicat quæ sint hæc auxilia, sed ego dicam nunc aperte. Dixerat nuper, nisi igitur quis auxilietur omnibus quibus opus est. Quo loco explicuimus illud auxiliari ex omnibus, esse nihil aliud quā obseruare omnia præcepta quibus sit opus ve

DERATIONE VICTVS

Sit sufficiēs modus exhibitionis ptissanæ. Eodē
verbo vt:itur hic, & illic, nimirum τιμορησα
Æquum ergo est eodem significato hic accipi
atque ita intelligere, igitur maxima ex parte si
miles sunt cautiones, & eadem obseruāda ijs
qui ptissana tota vtuntur, & qui cremore, ijs
verò qui neutrō horum, sed solo potu, simpli-
cī scilicet aut medicamētoso, vt aqua, aut mul-
sa, aut oxymelite, aliquando opus est alijs pe-
culiaribus obseruationibus. Quę sint autem il-
læ partim dicetur mox, plurimum autem dice-
tur libro tertio huius operis. Hic sensus est ve-
rissimus, & cum proxima sententia plurimū
congruit. Cū enim dixisset dicta pericula pre-
hendere non solum eos qui intempestiuē vtū-
tur ptissana, sed multo magis si aliud quid intē-
pestiuē accipient, explicare vollens quae sint ob-
seruanda vt tempestiuē accipientur ptissana,
& aliae potionēs, dicit ad ptissanam & cremo-
rem esse easdem obseruationes, ad alias potio-
nes, non omnino easdem.

320 ter

Oportet autem hoc omnino ita face resi-
nuper pasto cuiquam, & alii onere haud qua-
quam purgato febris, vel cum dolore, vel sine
dolore incēperit, à sorbitione tantisper tempe-
randum, donec cibum ad infernam intestini
partem descendisse coniectatum fuerit. Vbi
autem

autem dolor aliquis tenuerit, oxymelite in potu utendum, hyeme calido, & estate autem frigido, quod si multa sitis fuerit, mulsa utendum, & aqua. Deinde quidem si dolor quis insit, vel periculum aliquod apparuerit, dare potionem, neque multam, neque crassam, sed post septimam vel nonā si validus sit. Si vero non subiit vetustus cibus, ei qui recentem acceperit, si fortis fuerit, vel etas viges, clyster uti, sin autem fuerit debilior, glande uti, nisi sponde exierit bene.

Duo hic facit, addit aliud præceptū, quod in exibenda ptissana tenendum est, & explicat exemplo quod mox dixerat, nimirum non omnino esse easdem obseruationes in alijs potionibus, ut in ptissana & ciuis cremore. Præceptū est, si nuper pasto cuiquam, cui neque alius deonerata sit, neque recēs cibus ex ventriculo descenderit, febris incepert siue cum dolore, siue sine eo, non esse dandam ptissanā usque dum cibus descenderit ad intestina. Merito sanè dicit siue cum dolore siue sine dolore. Nam nō solum in pleuritide utilis est hæc obseruatio, sed & in omni alia febre, atq; adeò omni morbo, quin & in bona valetudine. Semper enim enim nocet cibus aliis, an-

DE RATIONE VICTVS.

sequam è ventriculo prior descendereit. Nam prior posteriorem corruptit, si plurimum im moretur, sin minus, incoctum descendere facit. Hęc ergo incommoda in omnibus habet, quædam etiam alia peculiaria habet in dolore, quæ antea dicta sunt. Nimirum dolorē auget & dispneam. Non tamen proinde putandum est, hoc idem esse, & quod antea dixit, quibus cibus statim inclusus manet, satiis enim differt. Illic enim de cibo veteri qui non exeat, hic de veteri qui non exeat, & recenti qui non descenderit à ventriculo: quo casu ob duas causas iam prohibetur ptifsanæ atque adèò cuiusque alterius cibi exhibito, quarum altera alteram cōseruat. Nam feces non euacuatæ descensuro cibo impedimentoa sunt. Itaque tunc temporis à cibo abstinentia
onclusus
dagen
lumen / à cibo, vtendū verò glādibus aut clysteribus quæ feces subducant, & potionibus quæ à ventriculo detrudant. Nam fecibus subductis locus dabitur descendantī cibo, atque ita si facile à potionibus detrudetur. Si igitur cū cui hęc sint, dolor aliquis tenuerit, itaque iam laboret dolore, & feces habeat impactas, & cibum non descendente, vtendum est oxymelite. Nam etsi antea, cum diceret, si siccior sit morbus quam quis existimat, non oportet, rauclum dare, sed præbere ante sorbitiōnem,

aut mulsam, aut vinū, quasi nō ea solū vñsi es-
se possent, neq; ea maxime, adjecit, aut quod-
cunq; magis quadrabit: nūc autē magis qua-
drat oxymeli quā mulsā, quia ponitur dolor
crudus & in principio, & feces impaetq; & vē-
triculus cibo occupatus, in tāta autē vētristot-
tius & thoracis cōstipatione oxymelitis qua-
litas desideratur, quia incindit, & exterget
multo potentius quā mulsā, & coquit nō mi-
nūs quā ea: verū sūm̄ auger multò magis quā
mulsā, quia caput multo plus melis quā ea, &
acetū et si sit refrigerans, est tñ siccās, ac proin-
de sitim infert, nī tam exigū, & tā multa a-
qua dilutū, vt vim siccandi amittat, tūc enim
extinguit sitim magis etiā quā sola aqua, quia
vīm siccādi deponit, & refrigerandi auger. In
oxymelite autem major aceti quantitas, atque
cū aquæ minori est, quā vt poscit siccādi vim
amittere. Proin, si multa sitis fuerit, multa v-
tendū potius: aut etiā aqua sola, si sit sitis ma-
xima. Cōstat verò ex his si vtraque necessitas
incidat simul, incendi scilicet, & sedandi
sitim, licere parare oxymeli aliud quod aquæ
plus, melis & aceti recipiat minus solito, aut in
mulsam tantiluni aceti infundere. Quin &
ipsa mulsā vtemur in quibusdam dilutio-
ri, in quibusdam minus, vt magis minus vē-
biliosa esse videbitur pleuritis. Multa
enim est biliosa, tanto autem minoris,

DERATIONE VICTVS

quanto est dilutior. Ergo ut erit pleuritis biliosior ita vtemur dilutiori, vsque adeò ut si res ita exigat possimus venire ad solam aquā, quam constat neque coquētem neque incidentem esse, sed attemperantem. Hinc verò discemus, quandoquidem Hippocrates vel in pleuritide ad solam aquam frigidam venit, non debere nos admodum pertinaciter, vt quidam faciunt, indicationi à causa adherentes, intemperiem negligere, satius enim aliquando est morbum protrahi permettere, quā breui hominem exuri. Itaque vides ut exhibendi oxymeli, & mulsam, & aquam, nō eadem sint regulæ, sed peculiares quasdam habent cautiones. Considera etiam Hippocratem serapia omnia præbere hyeme calida, æstate frigida, contra ac vulgares quidam medici, qui tepida tribuunt, non considerantes ventriculum lædi maxime tepidis, frigidis verò & calidis jubari & delectari. Rectè autem tribuuntur calida hyeme, frigida æstate, ita enim sunt iucundissima, & intemperiei aeris occurritur. Verum dices, durum esse, egrotum sine sorbitione prissanæ aut alio cibo continere cum solo oxymelite aut sola mulsatandiū. Quid enim, si etiam si hæc omnia agas, tamen dolor duret diu? & de liquia animi: aut perugilia, aut alia huiusmodi

succ-

succedant, quibus indicetur non posse durare hominem donec morbus concoquatur? nunc ne tunc quidem sorbitionem dabis? ita sanè, nā tunc vrgentæ gratia dari debet, et si alia obstet. Hoc vt doceat, dicit, deinde quidem si dolor quis insit, id est, persistat duretque, vel periculum aliquod apparuerit, periculum scilicet mortis se insinuet ex tam longa inedia, dare potionē. Sed si hoc est quod Hipocrates docet, quorsum addit, neque multā neque crassam, sed post septimam vel nonā nam vrgentiae nullum tempus, nulla quantitas præfinitur, sed dandum est quantum, & quocunque tempore necessitas exigat. Ita est sed indicationi ab vrgentia fieri debet satis cum quam minimo auxilio fieri possit, itaque dari debet. quantum sit necessarium, nihil tamen præterea. Proinde dum præter methodum datur prissana ob vrgentiam, neque multa neque crassa, neque ante septimum aut nonum diem dari debet, si æger validus sit, si enim non ferant uires, dandum est quantum & quandocunque poscent. Itaque potionibus prudentibus ex ventriculo ita succurritur, sitamen vetustus cibus non subiit, sed hæret in intestinis, ipse impediet recentis cibi ex ventriculo descensum, quare frustra laborabitur potionibus nisi feces subducantur, vtendum ergo

DE RATIONE VICTVS

ergo erit clystere si fortis fuerit virtus & vi-
geat artas, sin minus glande, nisi sponte exierit
bene. Quo loco consideratione dignum in
primis est, quanto studio Hippocrates velit de-
uitare omnia auxilia, vtque eis vti nollit, nisi
necessitate compulsus. Nam neglandem qui-
dem immittile uiter permittit, sed nisi sponte
exierit alius. Quasi diceret, si enim citra eam
potest aliis deonerari, neglande quidem
vtendum. Quid enim aliud instrumen-
ta medica faciunt, nisi vade necessaria sint,
quam negotium facessere naturae? considera
præterea quam cautus sit Hippocrates, & qua
loage absit à temeritate, qui ad clysteris usum
exigit vt facultas fortis sit, & artas firma. Cer-
tè veteres fortioribus clysteribus vti consueve-
runt, ex fortioribus inquam paratis, & longè
plus infundere quam nunc. proinde plus vi-
rium ad id sustinendum exigeabant, & vt po-
tentiori auxilio fidebant. Videas enim saepissi-
mè Hippocratem in epidemijs indifficili-
mis curationibus v: præstantissimi auxiliij cly-
steris mentionem facere. Verum ad feces du-
ratas non opus erat clystere ex toto corpore
trahente, sed extergente solum & emollien-
te, quare minus videbatur tam multas vites
exigere. Sed solum, ne homo esset debilissi-
mus. Quid enim? nunquid si feces seni duræ
& im-

& impactæ sunt, non utemur clystere? quid si glans non sufficit? an casus iam est incurabilis? non certè, sed Hippocrates hoc dicit, nos commonens, ut quocunque auxilio uti velimus, curemus sit facultas quæ satis superque ferre possit. Tutissimè enim ita proceditur. Nam etsi quid à medico peccetur (nihil autem peccare magis quam humanum est) cum facultas est fortior quam pro auxiliorum magnitudine, possunt errata vinci. Non tamē proinde si non derur tam tutò procedere, & res urgeat, super sedendum à curatione est, sed tentandum etiani aliquando cum temeritate aliquid.

Occasionē autem dandæ sorbitonis hanc maxime seruari oportet & per initia, & per totum morbum. Cum quidem pedes frigidi sint, abstinere oportet à sorbitonis exhibitione, præcipue autem à potu abstinentem: cum autem calor ad pedes descenderit, tunc dare, & putare plurimum posse occasionem, in omnibus morbis, præcipue autem in acutis, & maxime in magis febricitantibus, & in maximo periculo constitutis.

HA ctenus loquutus est de tempore vniuersali quo dari aut nō dari debet cibus, do-

DECLARATIONE VICTVS

cens in totius morbi principio abstinendum, usque dum dolor remittat & os madescat, & feces exierint, & cibus descenderit: nunc de tempore particulari, & hora cibo accomodata agit, dicens in principio paroxysmi abstinendum à cibo & potu esse, dandum verò in inclinatione idque obseruandum & circa principia & per totum morbum nimirum pedes & reliquas partes extremas refrigerari, principij est, quia calor accurrit ad viscera, & ab extremis partibus, se subtrahit: calorem verò ad pedes descendisse, est inclinationis, quia tunc temporis fuligenes vstæ per extremas partes expirant. Simile ergo est quod nūc dicit, & quod in aphorismo vndeclimo sectionis primæ, præterquam quod illic dicitur in paroxysmis abstinendum, quia cibum dare in illis noxiū est, hic verò definitur quæ paroxysmi pars sit ad cibum capiendum ineptissima, & quæ minus in apta. Nimirum in ipso paroxysmi principio cum maximo, in inclinatione cum minimo periculo datur. Quia in principio periclitatur reconditus calor velut à viridibus lignis suffocari, crudi autem cibi, obruunt. Majori autem cum periculo datur ea occasione frigidus potus quam cibus, quia potus & obruit, & in constipatum calorem confertim incidens, refrigeratione extinguit. Nō
tamen

tamen ut potus frigidus minus etiam quam cibus dandus in principio paroxysmi, ita in inclinatione est minus utilis, quin potius, cib⁹ si fieri potest, ne per totum quidem paroxysmum dandus, sed expectanda in febricitatio, potū vero in plerisque febribus, nō solū licet, sed etiam expedit dare inclinante febre, atq; adeo in quibusdam vigente ut inclinet, plus autem aut minus, citius aut tardius, frigidius-que aut nimis frigidum, ut febris inclinabit magis ad biliosam, aut pituitosam. Dicta sunt multa alia ad hunc locum pertinentia in com-
mentatione dicti aphorismi, ybi docuimus ab hac regula excipi debere biliosos valde, & qui picrocholicum sint, citra partis alicuius phlegmonem, aut putrescentiam, bilis vstio-
ne febricitant: illos enim oportet ventriculo non omnino cibo vacuo paroxysmum expe-
ctare, aut in ipso paroxysmo accipere: quia a-
liter non possunt bilis confluxum in ventri-
cum sustinere, & magis petulantur à synco-
pe cardiaca, quam à calidi suffocatione. Exa-
gerat deinde Hippocrates hoc præceptum, di-
cens, putare oportere plurimum posse occa-
sionem cibi exhibendi. Certè tantum potest,
ut putem plurimos ob male institutum victum
perisse, qui alioqui fuissent liberati, atque a-
deo plurimos solo victu liberatos esse à maxi-

DE RATIONE VICTVS

Emis morbis citra aliam curationē. Dicit plurimum posse in morbis, præcipue autem in acutis, maximè in magis febribus tantibus, & in maximo periculo constitutis. Hæc dicit aliudens ad ea quæ in procœmio dixit, puta vietas institutionem rem magnam esse præcipue in morbis acutis quorum febres continuæ sunt, & occidunt. Sed dices quo pacto potest pertinere hæc occasio cibi præbendi ad acutos morbos, non enim videntur in acutis febribus accidere frigora rigores aut horrores, sed in solis intermittentibus, quæ neque periculose sunt neque acutæ. Certè multæ continuæ febres sunt horridæ, ut vocatæ semiterrianæ, & aliæ ob alias occasiones. Sed præter has omnes, quæ non sunt continentes, habent exacerbationes, in quatum principijs accidit pulsus constrictio, atque adeò in multis etiam quædam refrigeratio pedum. In omnibus autem cauendum est cibum dare in exacerbationis principio, In acutis vero vt sunt periculosiora & mutabiliora, cæteris paribus quodcunque erratum habet plus periculi.

Vti autem primum maximè quidem cremore, deinde autem ptissima, secundum conjecturas præscriptas diligenter considerans.

Hoc

Hoc sanè in pleuride & perineumonia manifestum est, quia in his incipié dum à tenuiori cibo, procedendūque ad crassiorem, sed & in alijs febribus, nisi ptissanæ assecuerint ægroti, non erit præter rem à ptissanæ tremore incipere, ut mutatio consuetudinis paulatim fiat, poterit eñi ita etiā dari plus in principio, aucta quantitate tremoris, quantum tenuitate superat. Hæc vero debes facere secundum præscriptas coniecturas diligenter considerans, an profutura an vero lessura sit ptissana. Quia eñi hæc non diligenter considerabant, quidam attendentes cōmoditates ptissanæ oportunè: epotæ, commendabant summopere ptissanam: alij videntes incommoda ex ptissana accepta importunè, imputantes ea ipsi ptissanæ, dicebāt ea nihil esse deterius. Vides ergo ut in dilutione propositæ in principio quæstionis, totius libri huius primi, qui hic iusta Galeni partitionem finitur, constitutio fuerit.

F. 2. Liber

DE RATIONE VICTVS

Liber Secundus.

Olor autem lateris siue in principio fiat, siue postea, non abs recte calidis fomentis tentare soluere dolorem:

Nomen doloris lateris hic non de vera pleuritide solum, quæ in inflammatione lateris habet essentiam, dicitur, sed de quo-cunque lateris dolore. Hanc enim ob causam, tam variam curandi huius doloris rationem scribit, scripturus alioqui simpliciorem. Nimirum vera pleuritis non admodum potest dissidere, cū omnis sit inflammatio, siue exquisitor aliquanto, siue alterius generis tumoris aliquatum sit particeps, siue membranā succingētē costas siue mūsculos solum teneat. In omni itaque pleuride ea curatio erit idonea quam inflammatio petit adiuncta partis indicatione. Verum dolores laterum à diversis morborū generibus nascuntur: nam & ab inflammatione, & à flatibus, & à succis crudis eo loco herentibus, & à qualicunque in latu incubente distillatione, quin etiam ab affectionibus hepatis aut lienis ob alligationē eorum viscerum cum costis infernis. Nihilominus possunt curationes omnium dolorū lateris